
 1

 

 
D.R.  n.4733             IL RETTORE 
 
 
VISTO il D.R. n. 4344 del 14/11/2013 con il quale è stato costituito, con funzioni 

consultive il Gruppo di lavoro in materia di bilancio e risanamento 
finanziario , di cui il Consiglio di Amministrazione ha preso atto nella seduta 
del 9.12.2013;  

ATTESO che per mero errore materiale il dott. Francesco Lorusso, componente del 
Gruppo di lavoro in materia di bilancio e risanamento finanziario è stato 
indicato quale Procuratore Regionale della Corte dei Conti per la Basilicata, 
invece di Presidente della Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata; 

CONSIDERATO pertanto che occorre rettificare il D.R. n.4344 del 14/11/2013: 

DECRETA 

Il D.R. n. 4344 del 14/11/2013 è così rettificato:  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 
02.09.2013 di nomina del Prof. Antonio Felice Uricchio a Rettore 
dell’Università di Bari, per sei anni, a decorrere dal 1° novembre 2013; 

VISTO l’art. 26 dello Statuto di questa Università emanato con D.R. n.2959 del 
14.06.2012, pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012, e in particolare il 
comma 2, lettere f e g, per le quali il Rettore sottopone al CdA il documento 
di programmazione triennale  di Ateneo e propone allo stesso Organo il 
bilancio di previsione annuale e triennale; 

VISTO il D. L.vo 29.03.2012, n. 49, che disciplina la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione della politica di bilancio e di reclutamento degli 
atenei; 

VISTO il Piano di rientro 2010-2012 di questa Università, approvato con delibera del 
CdA del 3.8.2010, volto al risanamento del disequilibrio finanziario accertato 
di questo Ateneo; 

VISTO il verbale n. 251/2013 del Collegio dei Revisori dei Conti di questa Università 
sulle risultanze di bilancio riscontrabili dal conto consuntivo 2012, che, nel 
sottolineare il grave disavanzo finanziario  e le  criticità in merito ai risultati 
di risanamento attesi entro il termine programmato dal Piano di rientro 2010-
2012, auspica un maggiore impegno nel risanamenti dei conti dell’Ateneo; 

RITENUTO necessaria  una compiuta ricognizione delle cause che hanno determinato le 
criticità di bilancio e opportuno un intervento di contenimento e di 
riqualificazione della spesa anche nella prospettiva del piano di rientro per il 
2014/2016; 



 2

ATTESA   la straordinaria necessità ed urgenza di costituire un Gruppo di  Studio e di 
Lavoro in materia di bilancio e risanamento finanziario,  composto da docenti 
interni ed esperti esterni a questa Amministrazione di riconosciuta 
competenza, con compiti consultivi, finalizzati alla definizione di un 
programma di azioni, di risanamento e di ripristino della sostenibilità del 
bilancio unico di Ateneo, da sottoporre all’attenzione dei competenti Organi 
di Governo di questa Università; 

INDIVIDUATI  nei sotto indicati esperti interni ed esterni a questa Amministrazione i 
componenti del Gruppo di Lavoro citato, cui affidare l’attività consultiva per 
il Rettore e gli Organi di Governo rispetto alle problematiche evidenziate: 

 - Prof. Massimo Di Rienzo – Ordinario di Diritto Commerciale, Università 
degli Studi di Bari, Direttore Dipartimento di Giurisprudenza; 

 - Prof. Gianvito Giannelli – Ordinario di Diritto Commerciale, Università 
degli Studi di Bari, delegato del Rettore per il bilancio, Dipartimento DISAG; 

 - Dott. Mario Aulenta – Ricercatore  di diritto tributario presso Dipartimento 
Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: Società 
Ambiente e Culture; 

 - Dott. Francesco Lorusso – Presidente Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti per la Basilicata; 

 - Dott. Giuseppe Mongelli – Direttore di Ragioneria Territoriale dello Stato,  
Ministero Economia e Finanze; 

 - Dott. Vito Montanaro – Direttore Amministrativo Azienda Ospedaliera 
Policlinico di Bari; 

ATTESO  che nessun onere aggiuntivo per indennità o altro sarà dovuto ai componenti 
del Gruppo di Lavoro, sia interni che esterni e che comunque l’attività di 
consulenza e ausilio proposta non impegnerà continuativamente i singoli 
componenti; 

DECRETA 

- per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale, di costituire, con funzioni consultive, il “Gruppo di lavoro in materia di bilancio e 
risanamento finanziario” di questa Università, nelle persone di: 

 - Prof. Massimo Di Rienzo – Ordinario di Diritto Commerciale, Università 
degli Studi di Bari, Direttore Dipartimento di Giurisprudenza; 

 - Prof. Gianvito Giannelli – Ordinario di Diritto Commerciale, Università 
degli Studi di Bari; delegato del Rettore per il bilancio, Dipartimento DISAG; 

 - Dott. Mario Aulenta – Ricercatore di diritto tributario presso Dipartimento 
Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: Società 
Ambiente e Culture; 

 - Dott. Francesco Lorusso – Presidente Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti per la Basilicata; 

 



 3

 - Dott. Giuseppe Mongelli – Direttore di Ragioneria Territoriale dello Stato;  
Ministero Economia e Finanze; 

 - Dott. Vito Montanaro – Direttore Amministrativo Azienda Ospedaliera 
Policlinico di Bari; 

- di stabilire che tale Organismo si avvarrà del supporto tecnico-amministrativo del Dipartimento 
Gestione Risorse Finanziarie e si rapporterà periodicamente con il Consiglio di amministrazione, 
prioritariamente per la definizione del nuovo Piano di riequilibrio di questa Università;  

 
- di stabilire che alle attività  di tale organismo potranno partecipare  lo stesso Rettore, il Direttore 

Generale e i componenti del Consiglio di Amministrazione. 
 

- Le attività del “Gruppo di Lavoro in materia di bilancio e risanamento finanziario” saranno 
assicurate, in ogni caso, senza nuovi o maggiori oneri per il bilancio di questa Università e non 
impegneranno continuativamente i componenti esperti esterni a questa Amministrazione. 

 - L’efficacia della nomina dei componenti esterni a questa Amministrazione del Gruppo di Lavoro                      
è subordinata alla necessaria autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza.  

 
Bari, 17.12.2013 
                       IL RETTORE 
                                F.to Antonio Felice Uricchio 
 
  


